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Marché mondial



Evolutions sur le marché des changes

Source : BCE, au 04/02/11
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Source : CIC au 04/02/11

Blé tendre : prix mondiaux à l’exportation
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Achats de l’Algérie depuis la mi décembre
Volume en  
1000 t Prix en $/t Stade Céréales Origines

16/12/2010 350 350 caf Blé tendre
Probablement 
France

23/12/2010 200 400 caf Blé dur
Probablement 
France

23/12/2010 50 390 caf Blé dur Mexique

06/01/2011 350 353 caf Blé tendre
Probablement 
France

17/01/2011 600 360-365 caf Blé tendre
Probablement 
France

20/01/2011 400 490 caf Blé dur Canada

20/01/2011 200 490 caf Blé dur
Probablement 
France

26/01/2011 800 380 caf Blé tendre Optionel
Total              2 950   



Baisse de l’indice des frets céréaliers

Source : IGC Grain Freight Index , 
CIC au 02/02/11
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Blé : Bilan mondial
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Surfaces dévolues aux blés par Etat en Australie

Source : ABARE, moyenne sur 5 ans
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BLE : où est le disponible exportable ?

Sources : CIC au 20/01/11 et FranceAgriMer

09/10 10/11 var.

Russie 18,8 4,0 -14,8
Ukraine 9,3 4,0 -5,3
Kazakhstan 8,0 5,5 -2,5
total du bloc 36,1 13,5 -22,6

Chute des exportations du bloc
"mer Noire" (quotas ukrainiens et 

embargo russe)

09/10 10/11 var.
Canada 18,4 17,0 -1,4

Certains gros exportateurs ne peuvent 
pas compenser

09/10 10/11 var.
USA 23,9 36,0 + 12,1
Argentine 5,1 8,1 + 3,0
Australie 13,8 15,0 + 1,2
UE 20,8 21,2 + 0,4
total du bloc 63,6 80,3 + 16,7

France (vers pays tiers)
blé tendre 9,8 12,1 + 2,3

blé dur 0,6 0,9 + 0,3

La demande se reporte sur…



ORGE : où est le disponible exportable ?

Sources : CIC au 20/01/11 et FranceAgriMer

09/10 10/11 var.
Ukraine 6,2 3,1 -3,1
Russie 2,8 0,3 -2,5
total du bloc 9,0 3,4 -5,6

Chute des exportations du bloc
"mer Noire" (quotas ukrainiens et 

embargo russe)

09/10 10/11 var.
Canada 1,3 1,1 -0,2

Certains gros exportateurs ne peuvent 
pas compenser

09/10 10/11 var.
UE 1,1 5,1 + 4,0
Australie 3,4 4,5 + 1,1
Argentine 0,6 1,0 + 0,4
total du bloc 5,1 10,6 + 5,5

France
(vers pays 
tiers)

0,7 1,8 + 1,1

La demande se reporte sur…



Maïs : prix mondiaux à l’exportation
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Maïs : bilan mondial
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Chine = +12

Source : USDA au 13/01/11

Maïs : Eléments clés du bilan américain

USA - stock final de maïs
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pour l'éthanol carburant
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Rapport de prix soja/maïs

Source : CBOT CME
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Marché européen
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20010/11 : 12,6 Mt

2009/10 : 10,3 Mt

2008/09 : 12,6 Mt

BLE TENDRE : certificats à l’EXPORTATION délivrés da ns l'UE
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Marché français



Céréales françaises : Cotations à l’exportation
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Prix du blé tendre, de l’orge et du maïs en rendu Po ntivy
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Importance des transferts physiques de marchandises  
chez les collecteurs au 1er janvier

COLLECTE+STOCKS EN DEPOT AU 1/01 PAR 
RAPPORT A LA PRODUCTION
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Cumul des exportations vers les pays tiers      
à fin janvier 2011 : 8 Mt
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Alimentation animale : utilisations de céréales par  les FAB

Source : FranceAgriMer
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Bilan blé tendre
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Bilan orge
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Bilan maïs
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Cours du blé dur

150

200

250

300

350

400

01/07/2010

16/07/2010

30/07/2010

13/08/2010

27/08/2010

10/09/2010

24/09/2010

08/10/2010

22/10/2010

05/11/2010

19/11/2010

03/12/2010

17/12/2010

31/12/2010

14/01/2011

28/01/2011

blé dur FOB La Pallice
En €/t

Source : 
FranceAgriMer au 
07/02/11



Bilan blé dur
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Récolte 2011 : estimations d’ensemencements

+ 0,5 %380 809382 680Triticale

+3 %1 455 8361 498 920Colza

-7,6 %502 529464 310Blé dur

-3,5 %1 165 8241 125 250Orges d’hiver

+1,9 %4 920 7345 011 900Blé tendre

ÉvolutionRécolte 2010 
(en ha)

Récolte 2011 
(en ha)

Source : FranceAgriMer, 
Estiprev du 26/01/11




